1024) Bis LVII (Z. 7) *Capitulare Wormatiense* 829 c. 5 (MGH Capit. 2 S. 13, 1-7); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 101. Die Rubrik in M ist identisch. Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert unten Add. 4, 99 f. und 164-166. 1025) Vgl. *Capitula per se scribenda* 818. 819 c. 5 (MGH Capit. 1 S. 288, 1-3).

1026) Statt nonas et decimas (so auch M) bietet das *Capitulare* unius anni nonam et decimam. 1027) CLVII Capit.: Anseg. 1, 157. Der Text des zitierten Kapitels ist hier, wie in M, ausgefallen, in Add. 4, 99 erhalten.

1028) Bis zum Ende des Kapitels *Capitulare Wormatiense* 829 c. 6 (MGH Capit. 2 S. 13, 18-21). Die beiden Kapitel sind auch in M zu einem zusammengezogen. 1029) et Capit.; auch vel bezeugt, u. a. in M. 1030) vel Capit.; M: aut. 1031) *Capitulare Wormatiense* 829 c. 9 (MGH Capit. 2 S. 13, 30-14, 8); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 101, in M mit fast derselben Rubrik, nur am Ende gekürzt (nolunt statt facere neglegunt). Aus anderer Vorlage ist das Kapitel auch rezipiert unten Add. 4, 102 und 168.

1032) Statt autoritatis – capitularem bietet das *Capitulare capitularem* anteriorem, ebenso Add. 4, 102; gemeint ist Anseg. 4, 38. 1033) Pertz: his (nach Baluze). 1034) id est Capit. und Add. 4, 102. 1035) fehlt Capit. und Add. 4, 102.

1036) consideratum Capit. und Add. 4, 102; constitutum M. 1037) et – hostiliensibus fehlt im Capit; Add. 4, 102 setzt dafür una cum aliis rebus pleniter. 1038) opere vero Capit. und Add. 4, 102; vero fehlt M.

1039) et Capit. und Add. 4, 102. 1040) abbas Capit.; abba M.

per se iuxta quantitatem, quam ipse tenet. Aut si inter eos convenerit, ut pro opere faciendo argentum donent, iuxta aestimationem operis in argento persolvant. Cum^y quo^y pretio rector ecclesiae ad praedictam restorationem operarios conducere et materiam^{z1041} emere possit. Et qui nonas^a et decimas dare^b neglexerit^c, primum quidem illas cum sua lege restituat et insuper 5 bannum nostrum persolvat¹⁰⁴², ut ita castigatus^d caveat, ne saepius iterando beneficium amittat^o.

CCLXXVIII^e. DE^f HIS, QUI AGROS DOMINICATOS^g IDEO NEGLEGUNT^h, UT NONASⁱ EXINDE NON PERSOLVANT^f.

De his¹⁰⁴³, qui agros dominicatos propterea neglexerunt¹⁰⁴⁴ excolere, ut nonas^{k1045} 10 exinde non^l persolvant¹⁰⁴⁶, et alienas terras ad^m excolendum propter hocⁿ accipiunt¹⁰⁴⁷, volumus, ut de tribus annis ipsam nonam^{o1048} cum sua^p lege^p persolvant¹⁰⁴⁹. Et si quis contemptor aut comitum¹⁰⁵⁰ aut vassallorum^{q1051} nostrorum propter hoc extiterit, per fideiussores ad palatum venire conpellatur.